
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2017
г. Екатеринбург

N~ 375-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства Свердловекой области
от 05.03.2014 Х!! 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной
форме обучения в государственных общеобразовательных организациях

Свердловекой области, муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Свердловекой области, обособленных

структурных подразделениях государственных образовательных организаций
Свердловекой области и частных общеобразовательных организациях

по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным
программам, расположенных на территории Свердловекой области»

В соответствии со статьей 1О1 Областного закона от 1О марта 1999 года
N~4-03 «О правовых актах в Свердловской области», статьей 22 3акона
Свердловской области от 15 июля года 2013 года N~ 78-03 «Об образовании
в Свердловской области» Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области от 05.03.2014
N2 146-00 «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения
в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области,
муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Свердловской области, обособленных структурных подразделениях государственных
образовательных организаций Свердловской области и частных
общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам, расположенных на территории
Свердловской области» (<<Областнаягазета», 2014, 15 марта, N246) с изменениями,
внесенными постановлениями Правительства Свердловской области
от 03.09.2014 N2770-00, . от 27.05.2015 N2404-ОО, от 06.11.2015 N~1021-00
и от 23.03.2017 N2 188-00 (далее - постановление Правительства Свердловской
области от 05.03.2014 N2146-00), следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения

в государственных общеобразовательных организациях Свердловекой области,
муниципальных общеобразовательных организациях, частных

общеобразовательных организациях и обособленных структурных
подразделениях государственных образовательных организаций Свердловекой

области по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме

Omeчaтaно для ПравктелЬСТ88 Свердловсхой oбnacти. заказ N!I 575. Тираж 14 000 экз.



2

обучения в государственных профессиональных образовательных организациях
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего

профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных
подразделениях таких государственных профессиональных образовательных

организаций Свердловской области по основным общеобразовательным
программам и по образовательным программам среднего профессионального

образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными
про граммами основного общего и среднего общего образования»;

2) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) Порядок выдачи справки о среднедушевом доходе семьи для

предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) детям из семей, имеющих
среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного
в Свердловской области, обучающимся в государственных общеобразовательных
организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных
структурных подразделениях государственных образовательных организаций
Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным
общеобразовательным программам, а также обучающимся по очной форме обучения
в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской
области, реализующих образовательные программы среднего профессионального
образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего
общего образования (прилагается)>>;

3) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием

обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных
организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных на
территории Свердловской области, и обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,
а также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального образования
в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего
общего образования, за счет средств областного бюджета осуществляется исходя
из фактического посещения обучающимися указанных организаций.»;

4) абзац первый и подпункт 1 пункта 4 изложить в следующей редакции:



3

«4. Финансирование расходов, связанных с обеспечением питанием
обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных
организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных
организациях, частных общеобразовательных организациях, расположенных
на территории Свердловской области, и обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,
а также обучающихся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловской области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального образования
в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего
общего образования, в части расходных обязательств Свердловской области
производится в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных
на соответствующий финансовый год:

1) в муниципальных общеобразовательных организациях - за счет субсидий
из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий
по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных
организациях в соответствии с приложением NQ4 к государственной программе
Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области
до 2024 года», утвержденной постановлением Правительства Свердловской области
от 29.12.2016 NQ 919-ПП «Об утверждении государственной программы
Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области
до 2024 года»;»;

5) подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«3) в государственных бюджетных и автономных общеобразовательных

организациях Свердловской области и обособленных структурных подразделениях
государственных бюджетных и автономных образовательных организаций
Свердловской области, в государственных профессиональных образовательных
организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы
среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных
структурных подразделениях таких государственных профессиональных
образовательных организаций Свердловской области - за счет субсидий из
областного бюджета на финансовое обеспечение выполнения ими государственного
задания в соответствии с Порядком формирования государственного задания
в отношении государственных учреждений Свердловской области и финансового
обеспечения выполнения государственного задания, утвержденным постановлением
Правительства Свердловской области от 08.02.2011 NQ 76-ПП «О порядке
формирования государственного задания в отношении государственных учреждений
Свердловской области и финансового обеспечения выполнения государственного
задания»;»;

6) пункт 6 изложить в следующей редакции:



4

«6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Заместителя Губернатора Свердловской области П.В. Крекова.».

2. Внести в Порядок выдачи справки о среднедушевом доходе семьи для
предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся по очной
форме обучения в государственных общеобразовательных организациях
Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях,
частных общеобразовательных организациях, расположенных на территории
Свердловской области, и обособленных структурных подразделениях
государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,
утвержденный постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014
N"Q146-ПП, следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Порядок выдачи справки о среднедушевом доходе семьи для

предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) детям из семей,
имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума,
установленного в Свердловекой области, обучающимся в государственных
общеобразовательных организациях Свердловекой области, муниципальных

общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных
организациях и обособленных структурных подразделениях государственных

образовательных организаций Свердловекой области по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,

а также обучающимся по очной форме обучения в государственных
профессиональных образовательных организациях Свердловекой области,
реализующих образовательные программы среднего профессионального

образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях
таких государственных профессиональных образовательных организаций
Свердловекой области по основным общеобразовательным программам

и по образовательным программам среднего профессионального образования
в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами

основного общего и среднего общего образования»;
2) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий порядок определяет процедуру выдачи родителям (законным

представителям) несовершеннолетних детей, обучающихся в государственных
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных
общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях
и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных
организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме
обучения в государственных профессиональных образовательных организациях
Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего
профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных
подразделениях таких государственных профессиональных образовательных
организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программам
и по образовательным программам среднего профессионального образования в сфере
искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего



5

и среднего общего образования, из семей, имеющих среднедушевой доход ниже
величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области
(далее - родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося,
обучающийся), справки о среднедушевом доходе семьи для предоставления
бесплатного питания (завтрак или обед) (далее - справка о среднедушевом доходе
семьи).»;

3) часть первую пункта 13 изложить в следующей редакции:
« 13. Если родитель (законный представитель ) несовершеннолетнего

обучающегося является в соответствии с 3аконом Свердловской области
от 14 декабря 2004 года N~ 204-03 «О ежемесячном пособии на ребенка»
получателем ежемесячного пособия на эrого ребенка, представления справки
о среднедушевом доходе семьи не требуется. В указанном случае управление
социальной политики направляет органам местного самоуправления муниципальных
образований, осуществляющим управление в сфере образования на территории
соответствующего муниципального образования в Свердловской области,
государственным общеобразовательным организациям Свердловской области,
частным общеобразовательным организациям и обособленным структурным
подразделениям государственных образовательных организаций Свердловской
области, осуществляющим образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам,
государственным профессиональным образовательным организациям Свердловской
области, реализующим образовательные программы среднего профессионального
образования в сфере искусств, и обособленным структурным подразделениям таких
государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской
области по основным общеобразовательным программам и по образовательным
программам среднего профессионального образования в сфере искусств,
интегрированным с образовательными про граммами основного общего и среднего
общего образования, информацию о получении родителем (законным
представителем) несовершеннолетнего обучающегося ежемесячного пособия
на ребенка на основании соглашений об информационном взаимодействии в целях
предоставления бесплатного питания (завтрак или обед) обучающимся (далее -
соглашение об информационном взаимодействии).».

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

Е.В. Куйвашев


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

